(1) Καὶ τὰς, etc. Ex Reg. καὶ loco καὶ· ac pro ζητεῖ et ἰατρούει, ζητῶν et ἰατρούων scripsimus. Optima est Bodl. scriptura, si legatur περιέρχεται. Τοὺς etiam loco τὰς ante νοσοῦντας posuimus, nullo ex codice, sed perspicuo mendo correctionem postulante. Forte legendum, τὰς νόσους, morbos.

(2) Ἦν προβατικὴ κολυμβήθρα. Ita emendavimus ex Reg. cod.; habetur enim in Millesio, ἐν τῇ προβατικῇ, quæ phrasis verbi alicujus omissione pendet. Scribendum fortassis, ἐν τῇ προβατικῇ τὴν κολυμβήθρα, quod esset convenientius cum Evangelio cujus hæc verba sunt: Ἔστι δὲ ἐν Ἱεροσολύμοις, ἐπὶ τῇ προβατικῇ (supple. ἀγορᾷ), κολυμβήθρα, etc.: *Est autem Hierosolymis ad probaticam (forum a venalibus ovibus hoc nomine appellatum) piscina, etc.* Nihilominus in Vulgata nostra dicitur *probatica piscina*, atque hoc nomine passim appellatur a Patribus. Sic Cyrillus Alexandr., lib. xii in Joan, cap. xix, 7, pag. 1048, ἐπὶ τῇ κολυμβήθρα πρὸς ἐπίκλησιν Προβατικῇ, *ad piscinam quæ olim probatica vocabatur*. Sic auctor homiliæ de semente sancto Athanasio tributæ, operum ejus tomo secundo sive tertio, num. 15, pag. 70: Ἐν Ἱεροσολύμοις προβατικὴ τις ἦν κολυμβήθρα, καὶ νῦν ἐστίν· πέντε στοὰς εἶχε. Νῦν γὰρ περιηρέθη τὰ περὶ οἰκοδομῆματ'· *Erat Hierosolymis Probatica quædam piscina et hactenus existit; habuit quinque porticus. Modo enim destructa sunt ambientia ædificia.* Chrysostomus, tom. V, serm. 7, *In paralyticum* 38 annorum, pag. 103, legit ut in Vulg. textum Joannis: Ἔστι δὲ ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις προβατικὴ

A viderit ⁵⁶, hunc apostolum et evangelistam facit; et tametsi inter mortuos sepeliatur, mortuos exsuscitat. Et ille quidem cæcis visum, surdis vero audiendi vim impertit: ac piscinas obit, non ædificia quærens, sed ægros curans.

II. Hierosolymis enim probatica piscina erat, quinque porticus habens; quatuor ambientes, et quintam in medio sitam; in hac jacebat multitudo ægrotantium, eratque plurima Judæorum infidelitas. ⁵⁷ Medicus vero, qui cum corporum, tu manimarum morbos sanat et curat, mensura quadam et ordine medicinam adhibuit; priorem sanans eum qui diutino morbo laborabat, ut citius doloribus levaretur. Non enim ab uno, vel altero die, aut mense uno, vel anno ibi jacebat, sed ab octo et triginta annis. Longinquo morbo prostratus, videntibus notus erat, et sanantis se vim ac potestatem patefaciens: erat enim notus omnibus propter diurnitatem temporis paralyticus ille. Ac summus quidem medicus potestatem suam demonstravit; infamata vero ab iis est, qui facta ejus malam in partem accepere.

III. Circumiens enim piscinam, vidit, non quæstione habita cognovit, sed divina virtute quæstionis omissionem supplevit. Videns, non interrogans, quando ex tempore jaceret. Sed videns cognovit, qui et antequam videret, probe noverat. Nam si in his quæ in corde latebant, **337** *opus ei non erat ut*

κολυμβήθρα. Hieronymus in locis Hebraicis ad Bethesda, ait: *Bethesda, piscina in Jerusalem quæ vocabatur Προβατικὴ, et a nobis interpretari potest Pecualis*. Eodem modo vocatur Προβατικὴ in Catena Græca ab Ammonio et Theodoro Mopsuest., p. 142; sed Mopsuestenus quinque has porticus in circuitu fuisse ait. Major vero Cyrilli oculati testis fides. Sanctus Nilus, lib. ii, epist. 201, et lib. iii, epist. 236, Probaticam pariter piscinam appellat. Auctor *Itinerarii hierosolymitani* sic eam piscinam describit anno Christi 333: « Interius civitatis sunt piscinae gemellares, quinque porticus habentes, quæ appellantur Bethsaida. Aquam habent eæ piscinae in modum coccini turbatam. » Paulo post, pro τέσσαρες, ex Reg. cod. scripsimus τέσσαρας.

(3) Καὶ ἀπιστία ἦν πολλή, etc. Ex Reg. ms. loco ἀπιστεία scripsimus, ἀπιστία, et verbum ἦν restituimus. Inferius, vox μέτρῳ ante τὴν ἴασιν, omittitur in Reg. cod.

D (4) Οὐ γὰρ μία, etc. Ex Reg. editus, οὐ μία μὲν. Paulo post, quum ante esset, πρῶτος μὲν ἦ, ex cod. ms. restituimus, πρῶτος μὲν ἦ. Post, ejusdem codicis auctoritate delevimus particulam καὶ ante γινώριμος· addidimusque verbum ἦν post γινώριμος voces διὰ τὸν χρόνον, post ἐγνωρίζετο, et particulam δὲ ante ὑπὸ τῶν, etc.

(5) Ἐκ θεϊκῆς ἐνεργείας. Reg., θεϊκῆς ἐνεργείας τὸ λεῖπον ἀποπληρῶν Inferius, ex Reg. voces, ἐκ πόσου, scripsimus istarum loco, τίς μὲν ἐκ τούτου.

(6) Αὐτὸν ἐρωτήσῃ. Ex Reg. cod. vocem αὐτὸν supplevimus: ac emendavimus vitiosam scripturam ἐρωτήσε: pro ἐρωτήσῃ. Hic porro Cyrillus commiscet duo loca Joannis ex cap. xvi, 30, et cap. ii, 25, paulo aliter referens quam apud evangelistam habentur.

quis eum interrogaret de homine; ipse enim sciebat quid esset in homine⁵⁸; multo id magis circa morbos qui ab exterioribus causis inducuntur.

IV. Vidit quemdam jacentem, et plurima vi morbi degravatum; peccatorum enim onus grave, simul et diutinus morbi dolor ei incubuere.⁵⁹ Huic quæstio proposita id quod cupiebat quodammodo exposuit: *Vis sanus fieri?* nec quidquam adjecit præterea; sed quæstionis cum dereliquit ambiguo; nam quæstio duplex erat. Quoniam enim non corpore solo, verum etiam animo æger erat (secundum illud quod ipsi postea dixit: *Eecce sanus factus es, ne posthac pecces, ne tibi deterius aliquid contingat*), interrogat illum: *Vis sanus fieri?* O magnam medici prætestatem, qui auxilium ex sola voluntate suspendit. Nam cum ex fide salus sit, idcirco audivit illud: *Visne?* ut voluntas hæc, [Christi] operationem eliceret. Vox hæc unius Jesu propria est; non enim summorum [etiam] qui corpora curant, medicorum est; nam qui sensibilibus morbis medentur, non possunt omnibus dicere: *Vis sanus fieri?* Jesus vero ipsum etiam velle dat, et fidem acceptam habet, et donum gratis impertit.